
Decreto  52/2019 
 

  

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E AMBIENTALE 

 

 

Il Segretario Amministrativo 

 

Dato atto è in corso di svolgimento lo “studio per la definizione di un modello 
innovativo di gestione delle procedure per l’affidamento di progettazione ed 
esecuzione di interventi su edifici pubblici di carattere strategico e rilevante”, 
progetto di ricerca condotto dal gruppo del Prof. Fabio Bianconi, finanziato dal 
Comune di Castiglione del Lago; 

Vista la richiesta pervenuta dal responsabile della ricerca, in merito alla 
necessità di effettuare un rilievo Laser Scanner finalizzato alla restituzione di 
piante prospetti e sezioni dell’immobile sito in Castiglione del Lago presso la 
scuola Franco Rasetti; 

Ravvisata pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire 
il servizio in oggetto; 

Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 
dall’art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016; 

Considerato che i beni o i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna 
Convenzione Consip attiva e che il metaprodotto non è reperibile in MePA; 

Considerato che la prestazione in oggetto non si configura come contratto 
d’opera, non essendo richiesta “elaborazione concettuale e professionale di un 

soggetto competente nel settore specifico dell’attività oggetto dell’incarico”, 
bensì “la realizzazione di un servizio verso un corrispettivo di denaro con 

organizzazione di mezzi necessari e l’assunzione a proprio rischio dell’esecuzione 
della prestazione”, con obbligazione di risultato (ex multis cfr. parere sez. 
Lombardia Corte del Conti n. 51/2013); 

Richiamata la dettagliata relazione con la quale il responsabile della ricerca ha 
indicato quale esecutore del servizio la società Relevo s.r.l., con sede in 06073 
Corciano PG, frazione Migiana, Castello di Pieve del Vescovo, c.f. e p.iva 
02729900544, in virtù del particolare curriculum e della dotazione strumentale in 
possesso dell’impresa; 

Visto il preventivo trasmesso dalla società sopra menzionata, di € 9760,00 al 
netto di iva e CNG, preventivo ritenuto congruo dal richiedente; 

Considerato che il rapporto sarà perfezionato mediante stipulazione di un 
contratto secondo l’uso del commercio; 

Visti: 

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, disciplinante le procedure 
negoziate sotto soglia; 

- gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

- le Linee Guida Anac n. 4 in data 26 ottobre 2016 pubblicate sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016 recanti: “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- la delibera dell’ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016: “Linee Guida recanti 
indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso 
civico di cui all’art.5, comma 2 del D. Lgs. 33/201 - Art. 5- bis, comma 6, del 
d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Oggetto: 
affidamento 
diretto Rilievo 
Laser Scanner 
finalizzato alla 
restituzione di 
piante 
prospetti e 
sezioni 
dell’immobile 
sito in 
Castiglione del 
Lago presso la 
scuola Franco 
Rasetti 
 
 
CIG 

ZB12834C19 

 

Pubblicato il 
 
30/04/2019 



Decreto  52/2019 
 

- le “Prime Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 
Pubblicità, Trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D. Lgs.33/2013 
come modificato dal D. Lgs. 97/2016”; 

- gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

Richiamata la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della 
Ripartizione Affari Generali, Legali e contratti dell’Università degli Studi di 
Perugia, a mente della quale, in assenza di una specifica nomina nel primo atto 
di ciascuna procedura, il RUP è individuato ex art. 31 NCA nella figura apicale del 
responsabile dell’unità organizzativa, ovvero nel Segretario Amministrativo nel 
caso dei Dipartimenti e Centri; 

Dato atto che, difettando tale specifica nomina, il sottoscritto Segretario 
Amministrativo è qualificato RUP della procedura di acquisto in oggetto; 

Considerato che il fornitore possiede i requisiti generali previsti dall’art.80 del 
D. Lgs. 50/2016, e che lo stesso non è stato interpellato negli ultimi esercizi; 

DECRETA 

- Per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 
2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 a Relevo s.r.l., con sede in 06073 Corciano PG, 
frazione Migiana, Castello di Pieve del Vescovo, c.f. e p.iva 02729900544, il 
rilievo laser scanner finalizzato alla restituzione di piante prospetti e sezioni 
dell’immobile sito in Castiglione del Lago presso la scuola Franco Rasetti; 

- Il costo, pari a € 9760,00 al netto di iva e cassa se dovute, graverà alla 
UA.PG.DICA alla voce COAN CA.07.70.01.06.01 “Costi operativi progetti – 
finanziamenti non competitivi per la ricerca” al PJ COCAST18FB del bilancio 
autorizzatorio dell’esercizio in corso;  

- I pagamenti verranno effettuati a seguito di presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale. 

 

Perugia, 30/04/2019 

f.to Il Segretario Amministrativo 
(Dott. Mario Guidetti) 



RICHIESTA AFFIDAMENTO DI INCARICO PER RILIEVO INTEGRATO DELLA SCUOLA FRANCO RASETTI DI 

CASTIGLIONE DEL LAGO OGETTO DELLA CONVENZIONE DI RICERCA "STUDIO PER LA DEFINIZIONE DI UN 

MODELLO INNOVATIVO DI GESTIONE DELLE PROCEDURE PER L’AFFIDAMENTO DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE DI INTERVENTI SU EDIFICI PUBBLICI DI CARATTERE STRATEGICO E RILEVANTE" 

All'interno della Convenzione di Ricerca "Studio per la definizione di un modello innovativo di gestione delle 

procedure per l’affidaŵeŶto di progettazioŶe ed esecuzione di interventi su edifici pubblici di carattere 

strategico e rilevante" fra il Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale e il Comune di Castiglione del 

Lago, sono emerse l'esigenze e l'interesse di protrarre un rilievo integrato per la scuola Franco Rasetti già 

oggetto della modellazione in BIM in quanto caso studio dell'obiettivo della convenzione. Tale richiesta è 

funzionale e centrale per poter supportare le procedure di affidamento nell'elaborazione di modelli digitali 

congrui con lo stato di fatto, a ragione dell'indeterminatezza dei dati processati ad oggi in possesso 

dell'amministrazione comunale e verificati come incompleti nella prima parte della ricerca. 

Emerge allora la necessità di utilizzare strumenti digitali di rilevamento passivo avanzati, capaci di fornire 

un'accuratezza dei dati rilevati, quali laser scanner, e di integrare il rilievo con analisi specialistiche 

diagnostiche di dettaglio, operazioni che non è possibile svolgere in autonomia per la mancanza di tali 

attrezzature. 

In virtù della particolare richiesta del servizio, comunque da definire in funzione del bene, della sua 

configurazione, del suo stato e dei dati a disposizione, si segnala l'assenza di tale servizio sul MEPA e sorge 

l'esigenza di ricorrere ad una trattativa diretta con esperti in possesso di tali tecnologie e competenze. 

A fronte di un'analisi dei soggetti in grado di poter garantire tale servizio, è stata individuata la ditta Relevo 

in virtù del suo eccezionale curriculum, che vede anche il rilievo di beni eccezionali come i Musei Vaticani e 

la Cappella Sistina. Ulteriore garanzia per l'ottenimento del risultato necessario è la loro dotazione di 

strumenti altamente prestanti quali il Laser Scanner Z+F 5006H, Drone Phantom v2 AC – Certificazione Enac 

n.4571, Testa Panoramica motorizzata Dr-Clauss Pix, Termocamera testo 885.  

Si segnala che la società RELEVO non ha avuto incarichi dal Dipartimento negli ultimi esercizi.  

In ragione di quanto evidenziato, è stata contattata l'impresa ed è stato richiesto un preventivo, che si 

allega alla presente domanda, che si ritiene congruo rispetto al servizio richiesto.  

Con la presente si richiede pertanto di procedere all'affidamento dell'incarico, attribuendo chiaramente il 

costo nei fondi inerente la citata convenzione.  

distinti saluti 

 

Perugia, 30 aprile 2019 

Fabio Bianconi 


